Tratam-se os autos de pedido de falência distribuído pelo Credor Banco Safra S/A, ajuizado

em 19.04.2011, em face da empresa Beknutri Distribuição Ltda., com fundamento no art. 94, inc. I

da Lei n.º 11.101/05, em razão do inadimplemento, por esta última, de Cédulas de Crédito Bancário

(“CCBs”) que totalizavam o montante de R$ 472.165,47 (quatrocentos e setenta e dois mil, cento e

sessenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).

2. Ato seguinte, no dia 27.11.2012, esse D. Juízo proferiu o r. despacho determinando a citação

pessoal da Beknutri Distribuição. Entretanto, após diversas tentativas infrutíferas de citação pessoal,

foi deferida a sua citação editalícia da Requerida (fl.

[...]

Trata-se de pedido de habilitação de crédito formulado pela empresa Fitinvest

Fomento Mercantil Ltda. e pelo escritório Alvares Sociedade de Advogados, por meio do

qual pretendem a inclusão de seus créditos na relação creditícia da Falida, respectivamente

pelos valores de R$ 881.718,13 (oitocentos e oitenta e um mil, setecentos e dezoito reais e

treze centavos) na classe quirografária e, R$ 87.706,41 (oitenta e sete mil, setecentos e seis

reais e quarenta e um centavos), na classe trabalhista.

2. Aduzem os Credores que o crédito em testilha advém da Ação de Execução de Título

Extrajudicial autuada n.º 1087143-50.2013.8.26.0100, que tramitou perante a 18ª Vara Cível

do Foro Central da Comarca de São Paulo, situada no Estado de São Paulo.

[...]

Nesse sentido, denota-se que a Nota Promissória em testilha possui natureza

concursal, visto que foi emitida antes da decretação da Falência (20.07.2017).

6. Não obstante, urge salientar que em decisão proferida naquele feito, no dia

05.11.2013, o D. Juízo Cível determinou o pagamento do débito, na monta de R$ 312.350,77

(trezentos e doze mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e sete centavos), o qual se

encontrava atualizado até 01.11.2013, bem como fixou os honorários advocatícios em 10%

sobre o valor da causa. Veja-se:

(Trecho extraído da fl. 07 dos autos de origem)

7. Posteriormente, foi noticiada nos autos a decretação da quebra da empresa Requerida,

[...]

créditos decorrentes de honorários advocatícios se equiparam aos trabalhistas e, por tal razão,

o seu crédito deve figurar na classe I - Trabalhista.

CONCLUSÃO

11. Diante do exposto, acolhe-se parcialmente o pleito aduzido pela empresa Fitinvest

Fomento Mercantil Ltda., para o fim de habilitar a quantia de R$ 369.400,22 (trezentos e

sessenta e nove mil, quatrocentos reais e vinte e dois centavos), na classe quirografária, bem

como a monta de R$ 36.745,04 (trinta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quatro

centavos), na classe trabalhista, em favor do escritório Alvares Sociedade de Advogados.

Titular do Crédito: Fitinvest Fomento Mercantil Ltda.

Valor do Crédito: R$ 369.400,22

Classificação do Crédito: Quirografária Concursal - Classe III

[...]

Trata-se de incidente de crédito autuado sob o nº 1011775-11.2023.8.26.0609,

distribuído pelo escritório Alvares Sociedade de Advogados e pela empresa Fitinvest

Fomento Mercantil Ltda., por meio do qual pretendem a inclusão de seus créditos na relação

creditícia da Falida, respectivamente pelos valores de R$ 881.718,13 (oitocentos e oitenta e

um mil, setecentos e dezoito reais e treze centavos) na classe quirografária e, R$ 87.706,41

(oitenta e sete mil, setecentos e seis reais e quarenta e um centavos), na classe trabalhista.

2. Na oportunidade, os Credores informam que o crédito em testilha advém da Ação de

Execução de Título Extrajudicial autuada n.º 1087143-50.2013.8.26.0100, que tramitou

perante a 18ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de São Paulo, situada no Estado de São